Projeto de resolução - il2gmx6m

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: il2gmx6m
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
13/08/2025
Projeto de resolução nº 678/2025
Protocolo nº 8180/2025
Processo nº 2479/2025

Autor: Dep. Valmir Moretto

Concede o Título de Cidadã Mato-Grossense a
Senhora INÊS MARIA PARMEGGIANI.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com fundamento no que dispõe o artigo 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, e o Art. 171, inciso VIII, do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedido a Senhora INÊS MARIA PARMEGGIANI, o Título de Cidadã Mato-Grossense.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Resolução tem por objetivo a entrega de Título de Cidadã Mato-Grossense a Senhora
INÊS MARIA PARMEGGIANI.

Inês Maria Parmeggiani nasceu em 19 de maio de 1964, em Campinas do Sul, no coração do Rio Grande do Sul.
Filha de Faustino Marcos Parmeggiani e Leticia Trentin Parmeggiani, cresceu em um ambiente marcado por
valores familiares sólidos, responsabilidade e trabalho. Como primogênita, a vida lhe confiou cedo grandes
responsabilidades: aos 19 anos, com o falecimento dos pais, tornou-se a gestora dos negócios da família e tutora
de seus três irmãos mais novos – Ivan, Idemar e Irineu Parmeggiani – conduzindo com firmeza e sabedoria os
caminhos do núcleo familiar.

Desde jovem, demonstrou forte liderança e senso de compromisso com a coletividade. Ainda na época escolar,
no Colégio Nossa Senhora Aparecida, em Carazinho (RS), envolveu-se ativamente no movimento estudantil, por
meio do grêmio, onde despertou seu interesse pela política e pela transformação social.

Em 1985, junto aos irmãos, Inês migrou para o estado de Goiás, buscando expandir os negócios iniciados pelos
pais. Essa decisão representou não apenas uma mudança geográfica, mas um marco de coragem e visão de
futuro. Em 1993, essa jornada empreendedora ganhou novo fôlego com a aquisição da Fazenda Leticia II, em
Campos de Júlio, Mato Grosso — uma homenagem à mãe, que sempre foi inspiração para a família.

Hoje, como sócia do Grupo Parmeggiani, Inês é uma das protagonistas de uma sólida atuação no setor
agropecuário, com ênfase nas áreas de agricultura, pecuária e cotonicultura, especialmente nos municípios de

1

Projeto de resolução - il2gmx6m

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Campos de Júlio, Nova Lacerda e Comodoro. A formação em Pedagogia, somada à especialização em Gestão
Empresarial com foco no Agronegócio, complementa sua visão estratégica e seu compromisso com a eficiência e
a inovação no campo.

Fora dos negócios, Inês sempre dedicou tempo e energia às causas sociais. Com sensibilidade e empatia,
construiu uma trajetória de voluntariado, especialmente na defesa dos direitos das pessoas com deficiência
intelectual e múltipla. Presidiu por anos a APAE de Mineiros (GO), e atualmente é madrinha da APAE de
Campos de Júlio, onde, ao lado da diretoria, lidera projetos importantes como a implantação da sala
multissensorial para pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA) e o desenvolvimento da equoterapia, em
parceria com o Sindicato Rural, SENAR e CTG Nova Querência.

Mãe orgulhosa de Felipe Parmeggiani Nardino e avó amorosa de Pietro Ens Parmeggiani Nardino, Inês é
também uma defensora incansável do desenvolvimento regional. Acredita que os pequenos municípios da
Região Oeste de Mato Grosso — como Campos de Júlio, Comodoro, Nova Lacerda e Conquista do Oeste —
merecem atenção especial e políticas públicas que incentivem a industrialização local, a valorização da
matéria-prima e a geração de emprego e renda. Para ela, o desenvolvimento sustentável é o caminho para
garantir qualidade de vida, dignidade e oportunidades para todos.

Com uma vida marcada pela coragem, dedicação à família, espírito empreendedor e compromisso social, Inês
Maria Parmeggiani é um exemplo de mulher forte, atuante e visionária, cuja trajetória inspira e transforma a
realidade à sua volta.

 Com estas considerações, apresentamos o Projeto de Resolução, para conceder a esta tão importante figura de
nossa sociedade, o Título de Cidadã Mato-Grossense.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 07 de Agosto de 2025

Valmir Moretto
Deputado Estadual

2